
Piena produktu 
intervences iepirkums

Nosacījumi un administrēšanas kārtība

2023.gads



Tirgus intervence

Intervences iepirkums – valsts par
noteikto (fiksētu) intervences cenu
vai konkursa kārtībā iepērk
produkciju un ilgstoši to uzglabā
valsts nodrošinātajās noliktavās līdz
realizācijai (kamēr tirgus situācija
nenostabilizēsies) – visbiežāk,
vairākus gadus.

2



Intervences iepirkums par fiksētu 
cenu: pamatnosacījumi (1)

Sviests
Vājpiena
pulveris

Intervences 
cena

2217,50 EUR/t 
+PVN

(90% no references 
cenas 2463,90 EUR/t)

1698,00 EUR/t 
+PVN

Iepirkuma
periods

1.februāris – 30.septembris

Minimālais 
daudzums

30 tonnas

Pieteikuma 
nodrošinājums

50 EUR/tonna
(naudas depozīts vai bankas garantija)

3



Intervences iepirkums par fiksētu 
cenu: pamatnosacījumi (2)

Ja iepirkums ir uzsākts par fiksētu
cenu, tad tā, laikposmā no 1.marta
līdz 30.septembrim, Eiropas Savienībā
nepārsniedz šādus attiecīgus
kvantitatīvus ierobežojumus:

• sviestam - 50 000 tonnu;

• vājpiena pulverim – 109 000 tonnu.

Sasniedzot šīs robežvērtības Eiropas Komisija
var lemt uzsākt produktu iepirkšanu konkursa
kārtībā par tirgus dalībnieka piedāvāto cenu.

Iepirkšana konkursa kārtībā tiek uzsākta
(atvērta) tikai ar Eiropas Komisijas lēmumu.

4



Intervences iepirkums:
ražošana un pieteikšanās

• Lai varētu ražot sviestu/vājpiena pulveri
intervencei, ražotājuzņēmumam ir jābūt
apstiprinātam Lauku atbalsta dienestā vai
citas ES dalībvalsts kompetentā iestādē.

• Vismaz divas darba dienas iepriekš
ražotājuzņēmums informē Lauku atbalsta
dienestu par nodomu ražot sviestu vai
vājpiena pulveri intervencei.

• Sviestam/vājpiena pulverim jābūt
gatavotam 31 dienas laikā līdz dienai, kurā
Lauku atbalsta dienests ir saņēmis
pieteikumu.

• Kopā ar pieteikumu pretendents iemaksā
(iesniedz) nodrošinājumu.

5



Intervences iepirkums:
piegāde un pārbaudes

• Pretendents piegādā produktu uz
intervences noliktavu 21 dienas laikā pēc
Lauku atbalsta dienesta piegādes rīkojuma
izsniegšanas.

• Piegādes laikā intervences noliktavā Lauku
atbalsta dienests veic svara kontroli un
Pārtikas un veterinārais dienests veic
paraugu noņemšanu.

• Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un
vides zinātniskais institūts „BIOR” veic
paraugu testēšanu.

• Pretendents maksā par produkta piegādi
līdz noliktavai. Lauku atbalsta dienests
maksā par noliktavas, PVD un BIOR
pakalpojumiem.

6



Intervences iepirkums:
kvalitātes prasības sviestam (1)

Sviests, kurš ražots tieši un tikai no
pasterizēta krējuma, kas iegūts tieši
un tikai no govs piena, apstiprinātā
uzņēmumā Savienībā un kurā piena
tauku minimālais saturs ir 82 % no
svara un maksimālais ūdens saturs ir
16 % no svara

7



Intervences iepirkums:
kvalitātes prasības sviestam (2)
R.1238/2016 IV pielikums

Parametri
Sastāva un kvalitātes 

rādītāji

Tauki Ne mazāk kā 82 %

Ūdens Ne vairāk kā 16 %

Beztauku sausna Ne vairāk kā 2 %

Tauku skābums
Ne vairāk kā 1,2 mmol/100 g 

tauku

Peroksīda skaitlis
Ne vairāk kā 0,3 mekv. 

skābekļa/1 000 g tauku

Tauki, kas nav piena 

tauki

Triglicerīdu analīzē nav 

nosakāmi

Sensoriskās īpašības

Vismaz četri no pieciem 

punktiem par izskatu, garšu un 

konsistenci

8



Intervences iepirkums:
kvalitātes prasības vājpiena pulverim 
(1)

Visaugstākās kvalitātes vājpiena
pulveris, kurš ražots no govs piena ar
izsmidzināšanas metodi apstiprinātā
uzņēmumā Savienībā un kura
minimālais olbaltumvielu saturs
beztauku sausnā ir 34,0 % no svara

9



Intervences iepirkums:
kvalitātes prasības vājpiena pulverim 
(2)
R.1238/2016 V pielikums

Parametri Sastāva un kvalitātes rādītāji

Olbaltumvielas Ne mazāk kā 34,0 % beztauku sausnā

Tauki Ne vairāk kā 1,00 %

Ūdens Ne vairāk kā 3,5 %

Titrējamais skābums decinormāla 

nātrija hidroksīda šķīdumā (ml)
Ne vairāk kā 19,5 ml

Laktāti Ne vairāk kā 150 mg/100 g

Fosfatāzes tests
Negatīvs, t. i., ne vairāk kā 350 mU fosfatāzes 

aktivitātes uz litru atjaunota piena

Nešķīdības indekss Ne vairāk kā 0,5 ml (24 °C)

Piedeguma daļiņas Ne vairāk kā 15,0 mg, t. i., vismaz B disks

Mikroorganismi Ne vairāk kā 40 000 KVV gramā

Paniņas Nav

Siera sūkalas Nav

Skābās sūkalas Nav vai ne vairāk kā 150 mg/100 g

Garša un smarža Tīra

Izskats
Balta vai iedzeltena krāsa, bez piemaisījumiem un 

krāsainām daļiņām 1
0



Intervences iepirkums:
prasības iepakojumam

• Sviestu iepako un piegādā blokos, kuru tīrsvars ir
25 kg. To iesaiņo jaunā, izturīgā materiālā tā, lai
nodrošinātu tā aizsardzību transportēšanas laikā,
ievietojot uzglabāšanā, to uzglabājot un izņemot
no glabāšanas.

• Vājpiena pulveri iesaiņo jaunos, tīros, sausos un
nebojātos maisos, kuru tīrsvars ir 25 kg. Maisiem
jāatbilst šādām prasībām:

 maisiem ir vismaz trīs slāņi, kuru kopējais
stiepes enerģijas absorbcijas vidējais
rādītājs ir 420 J/m2;

 otrais slānis ir pārklāts ar polietilēna slāni
vismaz 15 g/m2;

 iekšpus papīra slāņiem līdz apakšai ir
iekausēts vismaz 0,08 mm biezs polietilēna
maiss;

 maisi atbilst standartam EN 770;

 pildot pulveris labi jānoblīvē. Nekādā ziņā
nedrīkst pieļaut, ka starp atsevišķiem
slāņiem atrodas irdens pulveris.



Intervences iepirkums:
prasības iepakojumam

Sviestu un vājpiena pulveri piegādā
uz paliktņiem (paletēm), kuru
kvalitāte ir piemērota produktu
ilgtermiņa uzglabāšanai. Paliktņu
izmaksas Dienests nesedz.

Uz vienas paletes ir jābūt 1 tonnai
produkta.

Katrai paletei jābūt viegli
identificējamai.

1
2



Intervences iepirkums:
maksājums

Ja produkta kvalitāte ir atbilstoša,
Lauku atbalsta dienests noformē
pārņemšanas protokolu, atbrīvo
pieteikuma nodrošinājumu un
65 dienu laikā pēc piegādes
apmaksā pretendenta izrakstīto
rēķinu.

1
3



http://www.lad.gov.lv Atbalsta veidi -> Tirgus pasākumi -> 
Intervences pasākumi

Tālrunis: 29344169

lad@lad.gov.lv

http://www.lad.gov.lv/
mailto:lad@lad.gov.lv

